广西壮族自治区柳州市教育局

柳教职成〔2025〕14号
关于公布全市职业院校“党建+产教融合”

书记领航专项课题立项名单的通知
各相关职业院校：

根据《关于开展全市职业院校“党建+产教融合”书记领航专项课题申报工作的通知》精神，在各单位积极推荐申报的基础上，经专家评审、我局审定，同意刘子林《党建引领柳州螺蛳粉产业学院服务地方产业升级的“红色引擎作用机制研究》等9项课题为A类重点委托立项课题，杨小浒《党建引领下地方职业本科高校产教融合育人高质量发展探索实践——以柳州职业技术大学机电工程学院为例》等8项课题为B类自筹重点立项课题（具体见附件），现予公布，并就有关事项通知如下：

一、各单位要加强对立项课题的业务指导及过程监督管理，督促课题组按计划开展研究，按照立项申报时承诺的人员、经费等进行支持，为课题研究提供保障，确保课题按时、按质完成。各专项课题需在2026年3月20日前结题，原则上不允许延期。

二、我局有权使用全部立项课题的研究成果，并委托柳州市职业教育发展中心承担课题管理具体事务工作。

未尽事宜，请与市职教发展中心教研室联系，联系人及电话：何老师3710539、唐老师2808903。

附件：柳州市职业院校“党建+产教融合”书记领航专项
      课题立项名单

                             柳  州  市  教  育  局

                                2025年10月23日

    （此件公开发布）

柳州市教育局办公室                2025年10月24日印发

附件
柳州市职业院校“党建+产教融合”书记领航专项课题立项名单

  一、重点课题（9项）
	序号
	课题编号
	立项单位
	课题名称
	负责人
	课题组成员

	1
	LZ2025DJA01
	柳州职业技术大学
	党建引领柳州螺蛳粉产业学院服务地方产业升级的“红色引擎”作用机制研究
	刘子林
	陈  芳、韦柳钰、陈秋娜、张霏然、陈  卉、曾弘玥、阎志斌、杨小浒、贾洪峰、韦杨年、罗岸峰、姚汉霖

	2
	LZ2025DJA02
	柳州城市职业学院
	书记领航“校企党建联盟”赋能新能源汽车产业发展路径研究
	韦海晋
	蔡  武、龚建新、田  勇、覃京翎、蒙万才、刘汉源、李  诚、闫云敬、杨  雪、肖  颖、李京雷、吕洪宇

	3
	LZ2025DJA03
	柳州铁道职业技术学院
	党建引领下高职院校产教融合协同育人的实践研究—以铁道机辆学院为例
	向  凯
	侯娜娜、邝  东、李婉秋、李肖婷、李双芝、蔡晓霞、周成才、詹凌峰、雷丽婷、李悦铭、唐  茜、李肖静、罗清元

	4
	LZ2025DJA04
	柳州市第一职业技术学校
	“书记领航”驱动无人机专业产教深度融合赋能低空经济的人才培养模式研究
	吴光燃
	刘思妤、董  静、廖海燕、杨  旗、任远程、甘家润、周风景

	5
	LZ2025DJA05
	柳州市第二职业技术学校
	党建引领下“中高企”协同培养现场工程师新模式的实践研究
	周海燕
	刘玉洁、陈  君、李丽芬、马振文、余萍萍、唐  春、刘  霞、赵晓艳、侯  芳、韦红旅、邓冰松

	6
	LZ2025DJA06
	柳州市交通学校
	党建引领・标准共建・能力共育：船舶驾驶专业“双师型”教师“校-企-港”协同培养模式研究
	廖增勇
	吴潇明、马焕方、徐文勇、屠丽娜、何远川、刘程宁、陈  鼎、陈拥军、韦艳丹、薛  平、刘  献、陈广民、周  峰、陈春玲、黄婉云

	7
	LZ2025DJA07
	柳州市旅游学校
	以书记领航驱动的产教融合行动研究——基于柳旅-百朋荷苑项目的实践
	闭柳蓉
	庾江帆、黄烨辉、雷珺予、龙丽媛、韦  纳、韦美钳、练蓓蓓、孙  伟、覃梦坚、周  曦、曾子毫

	8
	LZ2025DJA08
	柳州市职业教育研究所
	党建引领下职业教育赋能柳州九大产业高质量发展研究
	曾苡萱
	赵从奎、史庭宇、黄  宁、刘欢欢、蒋伟勤、杨燕群、范  鑫、区翠圆、佘  莹、何嘉兴

	9
	LZ2025DJA09
	柳州市职业教育发展中心
	党建引领下柳州职业教育“教随产出、产教同行”实效性研究
	史庭宇
	赵从奎、曾苡萱、黄  宁、徐怀虎、文  逸、唐小荣、何远川、李知海、石玉湘、张云霞

  二、一般课题（8项）
	序号
	课题编号
	立项单位
	课题名称
	负责人
	课题组成员

	1
	LZ2025DJB01
	柳州职业技术大学
	党建引领下地方职业本科高校产教融合育人高质量发展探索实践--以柳州职业技术大学机电工程学院为例
	杨小浒
	甘达淅、李柏乐、周  艳、谢恬恬、兰丹媚、尹  逸、高振凤、张尚梅、李剑南、兰必丰、赵泽龙

	2
	LZ2025DJB02
	柳州职业技术大学
	党建引领下“校企双元”课程开发模式的研究——基于汽车工程技术专业的探索
	姚鲲鹏
	林圣存、吴  星、关意鹏、朱  琼、周  利、宁胜花、李  贝、吴丽萍、易泽武、黄海峰、房九林

	3
	LZ2025DJB03
	柳州职业技术大学
	市域产教联合体中党建引领AI赋能数字技术课程服务新能源汽车产业机制研究
	吴  坤
	周  虹、吴家景、宋杨菲、刘  朋、姚鲲鹏、钟舒娴、朱良兵、陈腾达、黄  磊、莫东平、丘柳滨、玉  波

	4
	LZ2025DJB04
	柳州铁道职业技术学院
	党建品牌引领“一核四融”方向盘党建工作模式的构建与实践
	王洪广
	武敬伟、肖梦妮、冉光伟、刘作梅、许明疆、黄  茜、骆艳丽、谭克诚、甘桦福、杨玲玲、郭  涛

	5
	LZ2025DJB05
	柳州城市职业学院
	“党建+产教融合”视域下养老人才“爱心”职业素养培养模式探究
	李志伟
	周  巍、李  诚、陈郑娟、徐丽华、罗  琪、韦丽艳、朱  珠、王立峰、义志涛、解庆元、陈晓萌

	6
	LZ2025DJB06
	柳州市第一职业技术学校
	“党建领航 产教融合”中职计算机应用专业赋能产业“智改数转网联”的实践研究
	郭  颖
	朱伯贤、祁  彬、张柳莉、吴佳骏、赵俨斐、周志宏、谭江山、唐欧敏、李冬海、徐上明、韦孟伶

	7
	LZ2025DJB07
	柳州市第二职业技术学校
	党建引领数字非遗赋能乡村振兴的研究与实践
	卢友彩
	韦峥宇、张嘉嘉、兰伟华、周海燕、刘春艳、王  厦、孙苑雯、谭康富、黎明玥、涂  俊、杜桓宇、陈佳材

	8
	LZ2025DJB08
	柳州市交通学校
	党建引领、名师赋能、项目驱动：中职汽车专业高质量产教融合模式的研究实践
	陈才连
	徐红艳、梁汉飞、李  健、吴祖阳、马立峰、李贤思、张匡闽、谢越峰、朱燕雯、李贡奎、陈官凤、张田梦

- - 1 - -

- 2 -
- 1 -